



**ПРОМЕЖУТОЧНАЯ СОКРАЩЕННАЯ КОНСОЛИДИРОВАННАЯ
ФИНАНСОВАЯ ОТЧЕТНОСТЬ (НЕАУДИРОВАННАЯ)**

за шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2021 г.

СОДЕРЖАНИЕ

**ЗАКЛЮЧЕНИЕ ПО РЕЗУЛЬТАТАМ ОБЗОРНОЙ ПРОВЕРКИ ПРОМЕЖУТОЧНОЙ ФИНАНСОВОЙ
ИНФОРМАЦИИ**

**ПРОМЕЖУТОЧНЫЙ СОКРАЩЕННЫЙ КОНСОЛИДИРОВАННЫЙ ОТЧЕТ О ПРИБЫЛЯХ И ПРОЧЕМ
СОВОКУПНОМ ДОХОДЕ**

ПРОМЕЖУТОЧНЫЙ СОКРАЩЕННЫЙ КОНСОЛИДИРОВАННЫЙ ОТЧЕТ О ФИНАНСОВОМ ПОЛОЖЕНИИ

ПРОМЕЖУТОЧНЫЙ СОКРАЩЕННЫЙ КОНСОЛИДИРОВАННЫЙ ОТЧЕТ ОБ ИЗМЕНЕНИЯХ В КАПИТАЛЕ

**ПРОМЕЖУТОЧНЫЙ СОКРАЩЕННЫЙ КОНСОЛИДИРОВАННЫЙ ОТЧЕТ О ДВИЖЕНИИ ДЕНЕЖНЫХ
СРЕДСТВ**

**ПРИМЕЧАНИЯ К ПРОМЕЖУТОЧНОЙ СОКРАЩЕННОЙ КОНСОЛИДИРОВАННОЙ ФИНАНСОВОЙ
ОТЧЕТНОСТИ**

Заключение по результатам обзорной проверки промежуточной финансовой информации

Акционерам и Совету директоров
публичного акционерного общества «Мечел»

Введение

Мы провели обзорную проверку прилагаемой промежуточной сокращенной консолидированной финансовой отчетности публичного акционерного общества «Мечел» и его дочерних организаций («Группа») за шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2021 г., состоящей из промежуточного сокращенного консолидированного отчета о прибылях и прочем совокупном доходе, промежуточного сокращенного консолидированного отчета о финансовом положении, промежуточного сокращенного консолидированного отчета об изменениях в капитале и промежуточного сокращенного консолидированного отчета о движении денежных средств, а также избранных пояснительных примечаний к промежуточной сокращенной консолидированной финансовой отчетности («промежуточная финансовая информация»).

Руководство Группы несет ответственность за подготовку и представление данной промежуточной финансовой информации в соответствии с Международным стандартом финансовой отчетности (IAS) 34 «Промежуточная финансовая отчетность». Наша ответственность заключается в формировании вывода о данной промежуточной финансовой информации на основе проведенной нами обзорной проверки.

Объем обзорной проверки

Мы проводили обзорную проверку в соответствии с Международным стандартом обзорных проверок 2410 «Обзорная проверка промежуточной финансовой информации, выполняемая независимым аудитором организации». Обзорная проверка промежуточной финансовой информации включает в себя направление запросов в первую очередь лицам, ответственным за финансовые вопросы и вопросы бухгалтерского учета, а также применение аналитических и других процедур обзорной проверки. Объем обзорной проверки значительно меньше объема аудита, проводимого в соответствии с Международными стандартами аудита, и поэтому обзорная проверка не дает нам возможности получить уверенность в том, что нам станут известны все значимые вопросы, которые могли бы быть выявлены в процессе аудита. Следовательно, мы не выражаем аудиторское мнение.

Вывод

На основе проведенной нами обзорной проверки не выявлены факты, которые могут служить основанием для того, чтобы мы сочли, что прилагаемая промежуточная финансовая информация не подготовлена во всех существенных аспектах в соответствии с Международным стандартом финансовой отчетности (IAS) 34 «Промежуточная финансовая отчетность».

Важные обстоятельства

Мы обращаем внимание на Примечание 4 к промежуточной финансовой информации, в котором указано, что по состоянию на 30 июня 2021 г. Группа имеет значительную задолженность, которую она не сможет погасить без ее рефинансирования или реструктуризации, а также Группа не выполнила некоторые ограничительные условия по основным кредитным договорам с банками на 30 июня 2021 г. Как указано в Примечании 4, данные условия, наряду с прочими обстоятельствами, изложенными в Примечании 4 к промежуточной финансовой информации, указывают на наличие существенной неопределенности, которая может вызвать значительные сомнения в способности Группы продолжать непрерывно свою деятельность. Наш вывод не модифицирован в связи с этим вопросом.



Е.В. Храмова
Партнер
ООО «Эрнст энд Янг»

25 августа 2021 г.

Сведения об организации

Наименование: публичное акционерное общество «Мечел»
Запись внесена в Единый государственный реестр юридических лиц 19 марта 2003 г. и присвоен государственный регистрационный номер 1037703012896.
Местонахождение: 125167, Россия, г. Москва, ул. Красноармейская, д. 1.

Сведения об аудиторе

Наименование: ООО «Эрнст энд Янг»
Запись внесена в Единый государственный реестр юридических лиц 5 декабря 2002 г. и присвоен государственный регистрационный номер 1027739707203.
Местонахождение: 115035, Россия, г. Москва, Садовническая наб., д. 77, стр. 1.
ООО «Эрнст энд Янг» является членом Саморегулируемой организации аудиторов Ассоциация «Содружество» (СРО ААС). ООО «Эрнст энд Янг» включено в контрольный экземпляр реестра аудиторов и аудиторских организаций за основным регистрационным номером записи 12006020327.

ПАО «МЕЧЕЛ»
ПРОМЕЖУТОЧНЫЙ СОКРАЩЕННЫЙ КОНСОЛИДИРОВАННЫЙ ОТЧЕТ
О ПРИБЫЛЯХ И ПРОЧЕМ СОВОКУПНОМ ДОХОДЕ
за шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2021 г.
(Все суммы указаны в миллионах российских рублей, если не указано иное)

	Прим.	За шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2021 г. (неаудировано)	За шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2020 г. (неаудировано)
Продолжающаяся деятельность			
Выручка по договорам с покупателями.....	16	184 910	131 773
Себестоимость продаж.....		(103 805)	(84 870)
Валовая прибыль	16	81 105	46 903
Коммерческие и сбытовые расходы.....		(27 028)	(24 297)
Обесценение гудвила и прочих внеоборотных активов, нетто	10	(517)	(3 498)
Резерв под ожидаемые кредитные убытки по финансовым активам	7	(1 161)	(849)
Налоги, кроме налога на прибыль.....		(2 107)	(2 432)
Административные и прочие операционные расходы		(8 660)	(10 483)
Прочие операционные доходы	15	1 721	326
Итого коммерческие, сбытовые и операционные доходы и (расходы), нетто		(37 752)	(41 233)
Операционная прибыль		43 353	5 670
Финансовые доходы.....	14	346	529
Финансовые расходы	14	(10 954)	(14 265)
Положительные (отрицательные) курсовые разницы, нетто		6 320	(18 939)
Доля в прибылях ассоциированных организаций, нетто		(1)	6
Прочие доходы		119	255
Прочие расходы		(219)	(95)
Итого прочие доходы и (расходы), нетто.....		(4 389)	(32 509)
Прибыль (убыток) до налогообложения от продолжающейся деятельности		38 964	(26 839)
Расход по налогу на прибыль	11	(6 044)	(4 333)
Прибыль (убыток) за период от продолжающейся деятельности.....		32 920	(31 172)
Прекращенная деятельность.....			
Прибыль после налогообложения за период от прекращенной деятельности		—	41 609
Прибыль за период.....		32 920	10 437
Прочий совокупный доход			
Прочий совокупный (убыток) доход, который может быть реклассифицирован в состав прибыли или убытка в последующих периодах, за вычетом налогов.....		(610)	1 442
Курсовые разницы при пересчете отчетности зарубежных предприятий		(610)	1 442
Прочий совокупный доход (убыток), не подлежащий реклассификации в состав прибыли или убытка в последующих периодах, за вычетом налогов.....		218	(127)
Чистый (убыток) прибыль по долевым инструментам, оцениваемым по справедливой стоимости через прочий совокупный доход		(16)	—
Переоценка по пенсионным планам с установленными выплатами		234	(127)
Прочий совокупный (убыток) доход за период, за вычетом налогов.....		(392)	1 315
Итого совокупный доход за период, за вычетом налогов.....		32 528	11 752
Прибыль приходящаяся на:			
Акционеров ПАО «Мечел».....		31 805	10 196
Неконтролирующие доли участия		1 115	241
Итого совокупный доход приходящийся на:			
Акционеров ПАО «Мечел».....		31 406	11 514
Неконтролирующие доли участия		1 122	238
Прибыль на акцию			
Средневзвешенное количество обыкновенных акций.....		404 776 126	415 251 749
Прибыль на акцию (в российских рублях на одну акцию), приходящаяся на держателей обыкновенных акций — базовая и разводненная		78,57	24,55
Прибыль (убыток) на акцию от продолжающейся деятельности (в российских рублях на одну акцию) — базовая и разводненная		78,57	(75,65)
Прибыль на акцию от прекращенной деятельности (в российских рублях на одну акцию) — базовая и разводненная		—	100,20

Прилагаемые примечания к промежуточной сокращенной консолидированной финансовой отчетности являются ее неотъемлемой частью.

ПАО «МЕЧЕЛ»
ПРОМЕЖУТОЧНЫЙ СОКРАЩЕННЫЙ КОНСОЛИДИРОВАННЫЙ ОТЧЕТ
О ФИНАНСОВОМ ПОЛОЖЕНИИ
по состоянию на 30 июня 2021 г.
(Все суммы указаны в миллионах российских рублей)

	Прим.	30 июня 2021 г. (неаудировано)	31 декабря 2020 г.
Активы			
Внеоборотные активы			
Основные средства.....	9	78 676	81 345
Активы в форме права пользования.....	9	12 176	12 840
Лицензии на добычу полезных ископаемых.....		18 068	18 458
Гудвил и прочие нематериальные активы.....		10 354	10 383
Прочие внеоборотные активы.....		581	611
Инвестиции в ассоциированные организации.....		340	341
Внеоборотные финансовые активы.....		421	445
Отложенные налоговые активы.....		460	561
Итого внеоборотные активы.....		121 076	124 984
Оборотные активы			
Товарно-материальные запасы.....		49 397	42 138
Налог на прибыль к возмещению.....		43	45
Прочие оборотные активы.....		10 114	8 423
Торговая и прочая дебиторская задолженность.....		23 343	16 403
Прочие оборотные финансовые активы.....		113	141
Денежные средства и их эквиваленты.....	6	5 124	1 706
Итого оборотные активы.....		88 134	68 856
Итого активы.....		209 210	193 840
Собственный капитал и обязательства			
Капитал			
Обыкновенные акции.....		4 163	4 163
Привилегированные акции.....		840	840
Собственные акции, выкупленные у акционеров.....		(907)	(907)
Добавочный капитал.....		23 410	23 410
Накопленный прочий совокупный доход.....		992	1 391
Накопленный дефицит.....		(241 479)	(273 186)
Капитал, приходящийся на акционеров ПАО «Мечел».....		(212 981)	(244 289)
Неконтролирующие доли участия.....		14 740	13 618
Итого капитал.....		(198 241)	(230 671)
Долгосрочные обязательства			
Кредиты и займы.....	8.1	1 372	2 201
Обязательства по договорам аренды.....	8.2	4 177	3 958
Прочие долгосрочные финансовые обязательства.....		1 759	1 901
Прочие долгосрочные обязательства.....		307	301
Пенсионные обязательства.....		4 976	5 232
Резервы.....	12	4 615	4 802
Отложенные налоговые обязательства.....		7 122	6 773
Итого долгосрочные обязательства.....		24 328	25 168
Краткосрочные обязательства			
Кредиты и займы.....	8.1	299 549	314 836
Обязательства по договорам аренды.....	8.2	6 811	7 535
Торговая и прочая кредиторская задолженность.....		45 369	43 783
Прочие краткосрочные финансовые обязательства.....		524	324
Налог на прибыль к уплате.....		10 153	7 843
Налоги к уплате и аналогичные платежи, за исключением налога на прибыль.....		8 623	10 969
Авансы полученные.....		6 093	6 067
Прочие краткосрочные обязательства.....		228	1 038
Пенсионные обязательства.....		624	631
Резервы.....	12	5 149	6 317
Итого краткосрочные обязательства.....		383 123	399 343
Итого обязательства.....		407 451	424 511
Итого капитал и обязательства.....		209 210	193 840

Генеральный директор ПАО «Мечел» _____

О.В. Коржов

25 августа 2021 г.

Прилагаемые примечания к промежуточной сокращенной консолидированной финансовой отчетности являются ее неотъемлемой частью.



ПАО «МЕЧЕЛ»
ПРОМЕЖУТОЧНЫЙ СОКРАЩЕННЫЙ КОНСОЛИДИРОВАННЫЙ ОТЧЕТ ОБ ИЗМЕНЕНИЯХ В КАПИТАЛЕ
за шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2021 г.

(Все суммы указаны в миллионах российских рублей, за исключением данных по количеству акций)

Приходится на акционеров материнской компании												
Прим.	Обыкновенные акции		Привилегированные акции		Собственные акции, выкупленные у акционеров		Добавочный капитал	Накопленный прочий совокупный доход (убыток)	Накопленный дефицит	Капитал, приходящийся на акционеров ПАО «Мечел»	Неконтролирующие доли участия	Итого капитал
	Количество	Сумма	Количество	Сумма	Количество	Сумма						
	416 270 745	4 163	83 963 279	840	(1 018 996)	(63)	24 434	(848)	(273 754)	(245 228)	11 631	(233 597)
На 1 января 2020 г.									10 196	10 196	241	10 437
Прибыль за период												
Прочий совокупный доход												
Убыток от переоценки по пенсионным планам с установленными выплатами								(124)		(124)	(3)	(127)
Курсовые разницы при пересчете отчетности зарубежных предприятий								1 442		1 442		1 442
Итого совокупный доход за период								1 318	10 196	11 514	238	11 752
Перенос актуарных прибылей (убытков) в связи с выбытием прекращенной деятельности								(52)	52			
Объявленные дивиденды к выплате акционерам ПАО «Мечел»	13								(292)	(292)		(292)
Восстановление объявленных дивидендов к выплате держателям неконтролирующих долей участия по истечении срока исковой давности											5	153
На 30 июня 2020 г. (неаудировано)									148	(233 858)	11 874	(221 984)

Прилагаемые примечания к промежуточной сокращенной консолидированной финансовой отчетности являются ее неотъемлемой частью.

ПАО «МЕЧЕЛ»
ПРОМЕЖУТОЧНЫЙ СОКРАЩЕННЫЙ КОНСОЛИДИРОВАННЫЙ ОТЧЕТ
О ДВИЖЕНИИ ДЕНЕЖНЫХ СРЕДСТВ
за шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2021 г.
(Все суммы указаны в миллионах российских рублей)

	Прим.	За шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2021 г. (неаудировано)	За шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2020 г. (неаудировано)
Движение денежных средств по операционной деятельности			
Прибыль (убыток) от продолжающейся деятельности за период		32 920	(31 172)
Прибыль от прекращенной деятельности после налогообложения за период		—	41 609
Прибыль за период		32 920	10 437
<i>Корректировки для приведения прибыли к чистому поступлению денежных средств по операционной деятельности</i>			
Амортизация		7 168	7 475
(Положительные)/отрицательные курсовые разницы, нетто		(6 320)	20 316
Расход по отложенному налогу на прибыль		453	3 146
Резерв под ожидаемые кредитные убытки, нетто		1 161	849
Прибыль от прощения и реструктуризации торговой и прочей кредиторской задолженности и от списания торговой и прочей кредиторской задолженности с истекшим сроком давности		(1 189)	(47)
Списание товарно-материальных запасов до чистой стоимости реализации		377	1 870
Обесценение гудвила и прочих внеоборотных активов, нетто, и убыток от списания внеоборотных активов		844	3 659
Финансовые доходы		(346)	(529)
Финансовые расходы	14	10 954	15 973
Резервы по судебным искам, налогу на прибыль и прочим налогам и прочие резервы		1 140	2 541
Прибыль от продажи прекращенной деятельности		—	(45 580)
Прочее		110	243
<i>Изменения в статьях оборотного капитала</i>			
Торговая и прочая дебиторская задолженность		(8 413)	(2 061)
Товарно-материальные запасы		(9 772)	(3 503)
Торговая и прочая кредиторская задолженность		1 773	1 745
Авансы полученные		61	760
Налоги к уплате и прочие обязательства		2 897	7 433
Прочие активы		(2 108)	(210)
Налог на прибыль уплаченный		(3 114)	(285)
Чистое поступление денежных средств по операционной деятельности		28 596	24 232
Движение денежных средств по инвестиционной деятельности			
Проценты полученные		110	21
Поступления по займам выданным и прочим инвестициям		2	39
Поступления от выбытия прекращенной деятельности за вычетом выбывших денежных средств		—	88 979
Поступления от реализации основных средств		114	6
Приобретение основных средств		(2 888)	(3 119)
Чистое (расходование) поступление денежных средств по инвестиционной деятельности		(2 662)	85 926
Движение денежных средств по финансовой деятельности			
Получение кредитов и займов, включая средства, полученные по договорам факторинга, в размере 900 млн руб. и 17 млн руб. за шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2021 г. и 2020 г. соответственно		20 986	12 929
Выплата кредитов и займов, включая платежи по договорам факторинга в размере 1 млн руб. и 180 млн руб. за шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2021 г. и 2020 г. соответственно		(29 361)	(108 247)
Поступление от продажи неконтролирующих долей участия в дочерних предприятиях		144	—
Дивиденды, выплаченные держателям неконтролирующих долей участия		—	(3)
Проценты уплаченные, включая штрафы и пени		(9 539)	(14 473)
Выплаты в погашение основной суммы обязательств по договорам аренды		(1 792)	(818)
Сделки по продаже с обратной арендой		72	548
Приобретение активов с отсрочкой платежей		(95)	(327)
Чистое расходование денежных средств по финансовой деятельности		(19 585)	(110 391)
Положительные (отрицательные) курсовые разницы на денежные средства и их эквиваленты, нетто		(280)	(575)
Изменения резерва под ожидаемые кредитные убытки по денежным средствам и их эквивалентам		(7)	(30)
Чистое увеличение (уменьшение) денежных средств и их эквивалентов		6 062	(838)
Денежные средства и их эквиваленты на начало периода	6	1 706	3 509
Денежные средства и их эквиваленты за вычетом овердрафтов на начало периода		(938)	2 867
Денежные средства и их эквиваленты на конец периода	6	5 124	4 272
Денежные средства и их эквиваленты за вычетом овердрафтов на конец периода		5 124	2 029

Прилагаемые примечания к промежуточной сокращенной консолидированной финансовой отчетности являются ее неотъемлемой частью.

ПАО «МЕЧЕЛ»
ПРИМЕЧАНИЯ К ПРОМЕЖУТОЧНОЙ СОКРАЩЕННОЙ КОНСОЛИДИРОВАННОЙ
ФИНАНСОВОЙ ОТЧЕТНОСТИ

за шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2021 г.

(Все суммы указаны в миллионах российских рублей, если не указано иное)

1. Описание деятельности

Общие сведения

ПАО «Мечел» (далее по тексту – «Мечел», ранее – ОАО «Мечел» и ОАО «Стальная группа Мечел») было образовано 19 марта 2003 г. согласно законодательству Российской Федерации в связи с реорганизацией, направленной на создание холдинга, включающего в себя ряд металлургических и добывающих компаний. И.В. Зюзин и члены его семьи являются фактической контролирующей стороной. Юридический адрес: Российская Федерация, 125167, г. Москва, ул. Красноармейская, д. 1. ПАО «Мечел» и его дочерние предприятия далее совместно именуются «Группа».

Область деятельности

Группа осуществляет деятельность в трех операционных сегментах: металлургическом (включающем производство стали и металлопродукции), добывающем (включающем добычу угля, железной руды и производство кокса) и энергетическом (включающем производство и сбыт электрической энергии, а также производство тепловой энергии). Деятельность осуществляется в России, других странах СНГ, Европе, а также странах Азиатско-тихоокеанского региона. Группа реализует продукцию в России и за рубежом. По состоянию на 30 июня 2021 г. структура Группы не претерпела изменений. Группа ведет деятельность в отраслях, отличающихся высокой степенью конкуренции. Любой отраслевой спад на местном или международном уровне может неблагоприятным образом сказаться на результатах деятельности и финансовом положении Группы. Несмотря на то, что Группа намерена использовать в дальнейшем средства, полученные в результате операционной деятельности, она также рассчитывает привлекать долгосрочные кредиты и займы для финансирования основных инвестиционных проектов, а также покрывать свои потребности в капитале за счет рефинансирования и реструктуризации кредитов и из других источников. Как указано в Примечании 4, руководство считает, что Группа привлечет необходимый объем финансирования.

Утверждение отчетности к выпуску

Настоящая промежуточная сокращенная консолидированная финансовая отчетность за шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2021 г., утверждена к выпуску руководством 25 августа 2021 г.

Сезонный характер деятельности

Фактор сезонности не оказывает существенного влияния на деятельность Группы. Следовательно, раскрытие дополнительной финансовой информации за 12-месячный период, закончившийся на промежуточную отчетную дату, согласно МСФО (IAS) 34 «Промежуточная финансовая отчетность» («МСФО (IAS) 34») не представляется.

2. Основа подготовки промежуточной сокращенной консолидированной финансовой отчетности

Настоящая промежуточная сокращенная консолидированная финансовая отчетность Группы за шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2021 г., была подготовлена в соответствии с МСФО (IAS) 34.

Промежуточная сокращенная консолидированная финансовая отчетность не проаудирована, не содержит всех данных и не раскрывает полной информации, предписанной требованиями к годовой финансовой отчетности. Данную отчетность необходимо рассматривать вместе с годовой консолидированной финансовой отчетностью Группы за год, закончившийся 31 декабря 2020 г.

Промежуточная сокращенная консолидированная финансовая отчетность Группы подготовлена в соответствии с Федеральным законом № 208-ФЗ «О консолидированной финансовой отчетности» от 27 июля 2010 г. (далее по тексту – «Закон № 208-ФЗ»). Закон № 208-ФЗ устанавливает правовую базу для подготовки финансовой отчетности в соответствии с МСФО в редакции, опубликованной Советом по МСФО и впоследствии одобренной к применению в Российской Федерации, для определенных юридических лиц. По состоянию на 30 июня 2021 г. все вступившие в силу стандарты и разъяснения, выпущенные Советом по МСФО, были утверждены к применению в Российской Федерации. Настоящая промежуточная сокращенная консолидированная финансовая отчетность представлена в миллионах российских рублей, если не указано иное.

ПАО «МЕЧЕЛ»
ПРИМЕЧАНИЯ К ПРОМЕЖУТОЧНОЙ СОКРАЩЕННОЙ КОНСОЛИДИРОВАННОЙ
ФИНАНСОВОЙ ОТЧЕТНОСТИ (продолжение)

за шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2021 г.

(Все суммы указаны в миллионах российских рублей, если не указано иное)

Реклассификации и округление

В данные промежуточной сокращенной консолидированной финансовой отчетности за предыдущие периоды были внесены определенные изменения в части классификации статей для приведения их в соответствие с форматом представления данных в текущем периоде. Такие реклассификации оказывают влияние на представление некоторых статей в промежуточном сокращенном консолидированном отчете о финансовом положении, промежуточном сокращенном консолидированном отчете о прибылях и прочем совокупном доходе, промежуточном сокращенном консолидированном отчете о движении денежных средств, а также в примечаниях к промежуточной сокращенной консолидированной финансовой отчетности и не влияют на показатели чистой прибыли или капитала.

Все суммы, раскрываемые в настоящей промежуточной сокращенной консолидированной финансовой отчетности и примечаниях, представлены в российских рублях с округлением до миллиона, если не указано иное.

3. Изменения в учетной политике Группы

Существенные учетные суждения, оценки и допущения

Подготовка промежуточной сокращенной консолидированной финансовой отчетности предусматривает использование руководством суждений, оценок и допущений, которые влияют на учетные значения балансовой стоимости активов и обязательств, раскрытие условных активов и обязательств по состоянию на дату промежуточной сокращенной консолидированной финансовой отчетности, а также суммы доходов и расходов, признанных в отчетном периоде. Оценки и допущения подвергаются постоянному критическому анализу и основаны на прошлом опыте Группы и других факторах, в том числе на ожиданиях относительно будущих событий, которые, как считается, являются обоснованными в сложившихся обстоятельствах. За исключением случаев, описанных ниже, при подготовке данной промежуточной сокращенной консолидированной финансовой отчетности, существенные суждения, сделанные руководством в отношении применения принципов учетной политики Группы и основных источников неопределенности, были аналогичны тем, которые использовались при подготовке консолидированной финансовой отчетности по состоянию на 31 декабря 2020 г. и за год по указанную дату.

Новые стандарты, интерпретации и поправки, примененные Группой

Принципы учетной политики, принятые при подготовке промежуточной сокращенной консолидированной финансовой отчетности, соответствуют принципам, применявшимся при подготовке годовой консолидированной финансовой отчетности Группы за год, закончившийся 31 декабря 2020 г., за исключением применения новых стандартов, интерпретаций и поправок. Группа не применяла досрочно какие-либо стандарты, разъяснения или поправки, которые были выпущены, но еще не вступили в силу.

С 1 января 2021 г. вступили в силу следующие пересмотренные стандарты:

- поправки к МСФО (IFRS) 9, МСФО (IAS) 39, МСФО (IFRS) 7, МСФО (IFRS) 4 и МСФО (IFRS) 16 «*Реформа базовой процентной ставки – этап 2*» (выпущены 27 августа 2020 г. и вступают в силу в отношении годовых отчетных периодов, начинающихся 1 января 2021 г. или после этой даты).

Поправки предоставляют временные освобождения, которые применяются для устранения последствий для финансовой отчетности в случаях, когда межбанковская ставка предложения (IBOR) заменяется альтернативной практически безрисковой процентной ставкой.

Поправки предусматривают следующее:

- упрощение практического характера, согласно которому изменения договора или изменения денежных потоков, непосредственно требуемые реформой, должны рассматриваться как изменения плавающей процентной ставки, эквивалентные изменению рыночной процентной ставки;
- допускается внесение изменений, требуемых реформой IBOR, в определение отношений хеджирования и документацию по хеджированию без прекращения отношений хеджирования;
- организациям предоставляется временное освобождение от необходимости соблюдения требования относительно отдельно идентифицируемых компонентов в случаях, когда инструмент с безрисковой ставкой определяется по усмотрению организации в качестве рискового компонента в рамках отношений хеджирования.

ПАО «МЕЧЕЛ»
ПРИМЕЧАНИЯ К ПРОМЕЖУТОЧНОЙ СОКРАЩЕННОЙ КОНСОЛИДИРОВАННОЙ
ФИНАНСОВОЙ ОТЧЕТНОСТИ (продолжение)
за шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2021 г.
(Все суммы указаны в миллионах российских рублей, если не указано иное)

Данные поправки не оказали влияния на промежуточную сокращенную консолидированную финансовую отчетность Группы, так как срок погашения кредитов и займов, деноминированных в долларах США, наступает в апреле 2022 года. Группа намерена применять упрощения практического характера в будущих периодах, если это будет необходимо.

4. Допущение о непрерывности деятельности

Настоящая промежуточная сокращенная консолидированная финансовая отчетность была подготовлена исходя из допущения о том, что Группа будет продолжать свою деятельность в качестве непрерывно функционирующего предприятия. Следовательно, промежуточная сокращенная консолидированная финансовая отчетность не содержит каких-либо корректировок, связанных с оценкой возмещаемости и классификацией отраженных в ней сумм активов, оценкой сумм и классификацией обязательств, либо иных корректировок, которые могут потребоваться, если Группа не сможет продолжать свою деятельность в качестве непрерывно функционирующего предприятия.

По состоянию на 30 июня 2021 г. Группа нарушила графики платежей по отдельным кредитным договорам, заключенным с иностранными банками и кредиторами, а также ряд финансовых и нефинансовых ограничительных условий, предусмотренных кредитными договорами, заключенными Группой, как описано в Примечании 8.1. Эти нарушения представляют собой случаи неисполнения обязательств, в связи с чем кредиторы могут потребовать досрочного погашения значительной части задолженности Группы, включая требования погашения просроченной задолженности от иностранных банков. По состоянию на 30 июня 2021 г. задолженность Группы к погашению по требованию составила 295 908 млн руб., включая долгосрочную задолженность в размере 225 331 млн руб., классифицированную в качестве краткосрочной задолженности в результате нарушений договорных положений о перекрестном неисполнении обязательств и нарушения финансовых и нефинансовых ограничительных условий. На дату утверждения настоящей промежуточной сокращенной консолидированной финансовой отчетности Группа не обладала достаточными собственными ресурсами для выполнения таких требований о погашении задолженности. Группа не получала запросов от кредиторов с требованиями о досрочном исполнении обязательства по погашению задолженности в связи с допущенными нарушениями ограничительных условий на дату утверждения настоящей промежуточной сокращенной консолидированной финансовой отчетности. После реструктуризации в 2020 году Группа выполняла свои платежные обязательства перед Банком ВТБ и Газпромбанком в соответствии с согласованными графиками платежей. Однако реструктуризация долга не была завершена в отношении части кредитного портфеля Группы перед иностранными банками и кредиторами, поэтому Группа продолжает вести переговоры с кредиторами о вариантах урегулирования задолженности и рассчитывает во втором полугодии 2021 года согласовать условия урегулирования. По состоянию на 30 июня 2021 г. общая сумма обязательств Группы превысила общую сумму ее активов на 198 241 млн руб.

Руководство пришло к выводу, что влияние пандемии COVID-19, волатильность стальных и угольных рынков и связанные с этим риски и неопределенность, а также прочие изложенные выше обстоятельства указывают на наличие существенной неопределенности, которая вызывает значительные сомнения в способности Группы продолжать свою деятельность непрерывно и, следовательно, Группа может быть не в состоянии реализовать свои активы и исполнить свои обязательства в ходе обычной деятельности. В первой половине 2021 года цены на строительный сортament металлургического сегмента Группы существенно выросли, также наблюдалась положительная динамика в отношении цен на угольную продукцию. Эти признаки восстановления мировых рынков позволяют Группе сконцентрироваться на запланированном повышении эффективности металлургического производства, увеличении объемов сбыта основной металлопродукции, диверсификации продуктового ряда для оперативного реагирования на изменения на рынке, а также дальнейшем развитии добывающих активов Группы, направленном на повышение объема реализации высококачественного коксующегося угля на российском и зарубежных рынках.

ПАО «МЕЧЕЛ»
ПРИМЕЧАНИЯ К ПРОМЕЖУТОЧНОЙ СОКРАЩЕННОЙ КОНСОЛИДИРОВАННОЙ
ФИНАНСОВОЙ ОТЧЕТНОСТИ (продолжение)
за шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2021 г.
(Все суммы указаны в миллионах российских рублей, если не указано иное)

5. Оценка справедливой стоимости

Ниже приводится сравнение балансовой стоимости и справедливой стоимости в разрезе классов финансовых обязательств Группы, которые отражаются в промежуточной сокращенной консолидированной финансовой отчетности:

		30 июня 2021 г. (неаудировано)		31 декабря 2020 г.	
	Уровень	Балансовая стоимость	Справедливая стоимость	Балансовая стоимость	Справедливая стоимость
Финансовые обязательства, оцениваемые по амортизированной стоимости					
Кредиты и займы с плавающей процентной ставкой	2	295 036	294 704	308 657	284 427
Облигации	1	89	90	2 473	2 496
Кредиты и займы с фиксированной процентной ставкой	2	5 796	5 696	5 907	5 734
Прочие долгосрочные финансовые обязательства	2	1 759	1 793	1 901	1 919
Итого		302 680	302 283	318 938	294 576

Справедливая стоимость кредитов и займов на каждую отчетную дату рассчитана как приведенная стоимость будущих денежных потоков по погашению основного долга и процентных платежей, дисконтированных по процентным ставкам по обязательствам Группы, скорректированным на премию за риск (уровень иерархии 2).

Руководство определило, что справедливая стоимость денежных средств и их эквивалентов, торговой и прочей дебиторской задолженности (за исключением возникшей исходя из договоров с предварительно установленной ценой), торговой и прочей кредиторской задолженности, банковских овердрафтов и прочих финансовых активов приблизительно равна их балансовой стоимости, главным образом, ввиду непродолжительных сроков погашения данных инструментов.

По состоянию на 30 июня 2021 г. и 31 декабря 2020 г. торговая дебиторская задолженность в сумме 694 млн руб. и 1 115 млн руб. соответственно, возникшая исходя из договоров с предварительно установленной ценой, оценивалась по справедливой стоимости через прибыль или убыток при признании (уровень иерархии 2). Корректировки до окончательной цены по договорам с предварительно установленной ценой, оцениваемым по справедливой стоимости, в результате привели к чистой прибыли в размере 70 млн руб. и чистому убытку в размере 163 млн руб. и отражены в составе выручки за шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2021 г. и 2020 г. соответственно.

6. Денежные средства и их эквиваленты

Баланс денежных средств Группы на счетах АО «Углеметбанк», которое находится под контролем контролирующих акционеров Группы, составлял 3 788 млн руб. и 382 млн руб. по состоянию на 30 июня 2021 г. и 31 декабря 2020 г. соответственно.

7. Торговая и прочая дебиторская задолженность

Начисление резерва под ожидаемые кредитные убытки по торговой и прочей дебиторской задолженности составило 1 156 млн руб. и 800 млн руб. за шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2021 г. и 2020 г. соответственно. Исполненные суммы резерва под ожидаемые кредитные убытки по торговой и прочей дебиторской задолженности составили 120 млн руб. и 137 млн руб. за шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2021 г. и 2020 г. соответственно.

ПАО «МЕЧЕЛЬ»
ПРИМЕЧАНИЯ К ПРОМЕЖУТОЧНОЙ СОКРАЩЕННОЙ КОНСОЛИДИРОВАННОЙ
ФИНАНСОВОЙ ОТЧЕТНОСТИ (продолжение)
за шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2021 г.
(Все суммы указаны в миллионах российских рублей, если не указано иное)

8. Финансовые обязательства

8.1 Кредиты и займы

Непогашенная основная сумма задолженности Группы, а также непогашенные начисленные проценты по кредитам и облигациям представлены ниже:

	30 июня 2021 г. (неаудировано)		31 декабря 2020 г.	
	Процентная ставка, %	Сумма непогашенной задолженности	Процентная ставка, %	Сумма непогашенной задолженности
Краткосрочные кредиты и займы и текущая часть долгосрочной задолженности				
В российских рублях				
Банки и финансовые учреждения.....	8,0	12	5,8	2 644
Средневзвешенная процентная ставка за период ...	8,0		5,8	
В евро				
Банки и финансовые учреждения.....	1,7-1,8	1 029	1,7-1,8	171
Средневзвешенная процентная ставка за период ...	1,8		1,8	
Текущая часть долгосрочной задолженности.....		285 301		298 794
Проценты к уплате		9 383		9 750
Штрафы и неустойки по просроченным платежам		3 824		3 477
Итого краткосрочные кредиты и займы и текущая часть долгосрочной задолженности ..		299 549		314 836
	30 июня 2021 г. (неаудировано)		31 декабря 2020 г.	
	Процентная ставка, %	Сумма непогашенной задолженности	Процентная ставка, %	Сумма непогашенной задолженности
Долгосрочная задолженность				
В российских рублях				
Банки и финансовые учреждения.....	1,0-7,5	157 351	1,0-6,9	158 969
Облигации выпущенные	8,0	88	7,9-8,8	2 432
Коммерческие организации	9,3	48	9,3	47
Средневзвешенная процентная ставка за период ...	7,0		5,8	
В долларах США				
Банки и финансовые учреждения.....	5,7-7,0	25 198	7,1-7,2	29 576
Средневзвешенная процентная ставка за период ...	6,3		7,2	
В евро				
Банки и финансовые учреждения.....	0,3-5,7	103 988	0,3-5,7	109 971
Средневзвешенная процентная ставка за период ...	4,7		4,7	
Текущая часть долгосрочной задолженности		(285 301)		(298 794)
Итого долгосрочная задолженность.....		1 372		2 201

Ниже приведена обобщенная информация о сроках погашения задолженности, не погашенной по состоянию на 30 июня 2021 г.:

Сроки погашения	
По требованию.....	295 908
В течение следующих 12 месяцев (текущая часть)	3 641
От 1 года до 2 лет	1 281
От 2 до 3 лет.....	12
От 3 до 4 лет.....	16
От 4 до 5 лет.....	63
Итого.....	300 921

ПАО «МЕЧЕЛ»
ПРИМЕЧАНИЯ К ПРОМЕЖУТОЧНОЙ СОКРАЩЕННОЙ КОНСОЛИДИРОВАННОЙ
ФИНАНСОВОЙ ОТЧЕТНОСТИ (продолжение)

за шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2021 г.

(Все суммы указаны в миллионах российских рублей, если не указано иное)

(а) Кредиты

Для рефинансирования действующих кредитов, выданных ПАО «УК ЮК» (УК ЮК) в долларах США, в апреле 2020 года было заключено новое соглашение с Банком ВТБ о предоставлении кредитной линии в долларах США. 3 февраля 2021 г. после выполнения отлагательных условий Группа получила заемные средства в размере 250 млн долл. США (18 948 млн руб. по курсу на 3 февраля 2021 года) и в полном объеме использовала их для погашения выраженных в долларах США кредитов, выданных УК ЮК.

В промежуточном сокращенном консолидированном отчете о прибылях и прочем совокупном доходе за шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2021 г., был отражен финансовый доход в размере 223 млн руб. в результате данного рефинансирования.

(б) Ограничительные условия

Кредитные договоры Группы содержат ряд ограничительных условий и мер, которые, помимо прочего, включают в себя следующее: использование финансовых коэффициентов, различные ограничения, условия досрочного погашения, а также применение положений о перекрестном неисполнении обязательств. Среди прочих ограничений эти положения включают в себя ограничения в отношении (1) привлечения дополнительного заемного финансирования, (2) выплаты дивидендов по обыкновенным и привилегированным акциям; и (3) сумм, которые могут быть потрачены на капитальные затраты, новые инвестиции и приобретения. Нарушение ограничительных условий (при отсутствии отказа от исполнения таковых), как правило, дает кредиторам право требовать досрочного погашения основной суммы кредита и процентов.

Группа должна была выполнять следующие коэффициенты, содержащиеся в наиболее значимых кредитных договорах с российскими банками, контролируруемыми государством, по состоянию на 30 июня 2021 г.:

Ограничительные условия	Требуемое значение	Фактическое значение на 30 июня 2021 г. (неаудировано)
Отношение показателя Скорректированная EBITDA Группы к чистой сумме процентных платежей	Не менее 2,0:1,0	3,43:1,0
Отношение показателя Скорректированная EBITDA Группы к консолидированным финансовым расходам	Не менее 2,0:1,0	3,30:1,0
Отношение чистого долга Группы к показателю Скорректированная EBITDA	Не более 6,0:1,0	4,28:1,0
Отношение общего долга Группы к показателю Скорректированная EBITDA	Не более 6,0:1,0	4,43:1,0
Отношение денежных потоков Группы от операционной деятельности к показателю Скорректированная EBITDA	Не менее 0,80:1,0	0,60:1,0
Отношение показателя Скорректированная EBITDA к выручке Группы	Не менее 0,15:1,0	0,22:1,0

По состоянию на 30 июня 2021 г. Группа нарушила одно финансовое и ряд нефинансовых ограничительных условий, предусмотренных кредитными договорами с российскими банками, контролируемыми государством. Группа также нарушила ограничительные условия, предусмотренные кредитными договорами с иностранными банками.

Группа нарушила обязательства по выплате основного долга и процентов в размере 30 596 млн руб. и 2 042 млн руб. по состоянию на 30 июня 2021 г. и в размере 30 835 млн руб. и 2 000 млн руб. по состоянию на 31 декабря 2020 г. соответственно, которые представляют собой обязательства по кредитным договорам под гарантии экспортных кредитных агентств (включая кредитные линии, предоставленные BNP Paribas и прочими международными банками). Группа регулярно получает уведомления о неисполнении обязательств по кредитным соглашениям с ЕКА-кредиторами, а также письма о резервировании прав требования и требования об оплате по гарантиям. В результате несоблюдения ограничительных условий и неисполнения срока по уплате основного долга и процентов долгосрочная задолженность в размере 225 331 млн руб. была реклассифицирована в состав краткосрочных обязательств по состоянию на 30 июня 2021 г.

8.2 Обязательства по договорам аренды

В первом полугодии 2021 года Группа достигла соглашения с одним из арендодателей о продлении аренды железнодорожных вагонов до марта 2022 года, в результате чего был признан прирост активов в форме права пользования и обязательств по аренде в размере 522 млн руб.

ПАО «МЕЧЕЛ»
ПРИМЕЧАНИЯ К ПРОМЕЖУТОЧНОЙ СОКРАЩЕННОЙ КОНСОЛИДИРОВАННОЙ
ФИНАНСОВОЙ ОТЧЕТНОСТИ (продолжение)

за шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2021 г.

(Все суммы указаны в миллионах российских рублей, если не указано иное)

Кроме того, Группа провела переоценку обязательств по договорам аренды земельных участков в ПАО «Южно-Уральский никелевый комбинат» (ЮУНК) в связи с изменением будущих арендных платежей в результате пересмотра кадастровой стоимости земельных участков. Это привело к увеличению обязательства по аренде на сумму 517 млн руб.

Договоры аренды, заключенные Группой, содержат ряд ограничительных условий и мер, которые, помимо прочего, включают в себя положения о перекрестном неисполнении обязательств. По состоянию на 30 июня 2021 г. и 31 декабря 2020 г. Группа нарушила отдельные ограничительные условия по ряду кредитных договоров и по некоторым договорам аренды. В результате по состоянию на 30 июня 2021 г. и 31 декабря 2020 г. соответствующие долгосрочные обязательства по аренде в размере 3 837 млн руб. и 4 345 млн руб. соответственно были реклассифицированы в состав краткосрочных обязательств по аренде.

По состоянию на 30 июня 2021 г. у Группы имеется несколько договоров аренды, срок которой еще не начался. Будущие арендные платежи в рамках этих договоров аренды без учета НДС составляют 433 млн руб. в течение одного года, 1 828 млн руб. в течение пяти лет и 90 млн руб. в последующие периоды.

9. Основные средства и активы в форме права пользования

В течение шести месяцев, закончившихся 30 июня 2021 г. и 2020 г., Группа приобрела основные средства на сумму 2 389 млн руб. и 3 862 млн руб. соответственно, в том числе объекты незавершенного строительства на сумму 1 472 млн руб. и 2 934 млн руб. соответственно. В течение шести месяцев, закончившихся 30 июня 2021 г. и 2020 г., сумма объектов, введенных в эксплуатацию, составила 1 601 млн руб. и 6 949 млн руб. соответственно.

В течение шести месяцев, закончившихся 30 июня 2021 г., активы в форме права пользования признаны на сумму 601 млн руб. (в течение шести месяцев, закончившихся 30 июня 2020 г.: 378 млн руб.). Балансовая стоимость активов в форме права пользования увеличилась на 1 193 млн руб. и уменьшилась на 1 311 млн руб. в связи с отражением модификаций и переоценки договоров аренды в течение шести месяцев, закончившихся 30 июня 2021 г. и 2020 г. соответственно.

Амортизация основных средств и активов в форме права пользования, относящаяся к продолжающейся деятельности и признанная в промежуточном сокращенном консолидированном отчете о прибылях и прочем совокупном доходе за шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2021 г., составила 4 847 млн руб. и 1 724 млн руб. соответственно (за шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2020 г.: 4 588 млн руб. и 1 824 млн руб. соответственно).

Незавершенное строительство

По состоянию на 30 июня 2021 г. и 31 декабря 2020 г. в состав незавершенного строительства включены авансы, выданные на приобретение основных средств, в размере 224 млн руб. и 299 млн руб. соответственно.

Договорные обязательства

По состоянию на 30 июня 2021 г. и 31 декабря 2020 г. сумма договорных обязательств Группы по приобретению основных средств составила 12 673 млн руб. и 9 300 млн руб., без НДС, соответственно.

10. Обесценение гудвила и прочих внеоборотных активов

На 30 июня 2021 г. Группа провела анализ на предмет обесценения гудвила и прочих внеоборотных активов на уровне единиц, генерирующих денежные потоки (ЕГДП), и выявила признаки обесценения на одном ЕГДП – АО ХК «Якутуголь» (Якутуголь). В связи с этим Группа выполнила тест на обесценение по Якутуголю по состоянию на 30 июня 2021 г. Возмещаемая стоимость Якутуголь была определена на основе ценности от использования. Прогнозные значения инфляции и ставки дисконтирования по каждому году прогнозного периода представлены в следующей таблице:

На 30 июня 2021 г. (неаудировано)	2021 год	2022 год	2023 год	2024 год	2025 год
Показатель инфляции в России	5,3%	4,2%	3,5%	3,8%	3,9%
Ставка дисконтирования до налогообложения, %	15,87%	15,87%	15,87%	15,87%	15,87%

ПАО «МЕЧЕЛ»
ПРИМЕЧАНИЯ К ПРОМЕЖУТОЧНОЙ СОКРАЩЕННОЙ КОНСОЛИДИРОВАННОЙ
ФИНАНСОВОЙ ОТЧЕТНОСТИ (продолжение)
за шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2021 г.
(Все суммы указаны в миллионах российских рублей, если не указано иное)

Группа определяет сумму обесценения, исходя из подробных планов и прогнозных расчетов.

При оценке возмещаемой стоимости протестированной единицы, генерирующей денежные потоки. Группа использовала следующие ключевые допущения в отношении цен на проданную продукцию:

Единицы, генерирующие денежные потоки (неаудировано)	Сегмент	Продукция, единицы	Диапазон цен реализации, FCA
Якутуголь	Добывающий	Коксующийся уголь (тыс. руб./т)	4.1-5.1
Якутуголь	Добывающий	Энергетический уголь (тыс. руб./т)	2.3-2.8

Все прочие предпосылки сопоставимы с теми, что были раскрыты в годовой финансовой отчетности за год, закончившийся 31 декабря 2020 г.

В результате проведенного теста в Якутугле убыток от обесценения не был идентифицирован.

Обесценение внеоборотных активов

В соответствии с результатами анализа на предмет обесценения по состоянию на 30 июня 2021 г. было признано обесценение внеоборотных активов по следующим ЕГДП:

Единицы, генерирующие денежные потоки	Убыток от обесценения внеоборотных активов ЕГДП на 30 июня 2021 г. (неаудировано)
ЮУНК	517
Итого	517

На 30 июня 2021 г. Группа переоценила обязательства по договорам аренды земельных участков ЮУНК, что привело к признанию соответствующих активов в форме права пользования и обязательств по аренде в размере 517 млн руб. Активы в форме права пользования были обесценены до нуля, так как будущие денежные потоки отрицательные из-за отсутствия производственной деятельности.

Анализ чувствительности

Обоснованно возможное изменение ключевых допущений, используемых при расчете стоимости от использования, может повлиять на возмещаемую стоимость, которая была наиболее чувствительна к росту ставки дисконтирования, темпам роста денежных потоков после прогнозного периода и изменению операционной прибыли в связи с изменениями объемов продаж, добычи и цен реализации.

Согласно результатам анализа чувствительности, проведенного в отношении Якутугля по состоянию на 30 июня 2021 г., уменьшение будущей запланированной выручки на 5% привело бы к обесценению гудвила Якутугля на сумму 2 682 млн руб.

Расчетная ценность от использования Якутугля зависит от годовых объемов добычи. Если годовые объемы добычи снизятся на 20%, снижение ценности от использования Якутугля приведет к обесценению гудвила в размере 4 014 млн руб.

Возмещаемая стоимость Якутугля будет равна его балансовой стоимости, если допущения, использованные для оценки возмещаемой стоимости, изменятся следующим образом: уменьшение цены реализации на 3,0% и увеличение ставки дисконтирования на 2,1% в Якутугле. Возмещаемая стоимость Якутугля, определенная на основе базовых значений ключевых допущений, превышает балансовую стоимость на 4 217 млн руб.

ПАО «МЕЧЕЛ»
ПРИМЕЧАНИЯ К ПРОМЕЖУТОЧНОЙ СОКРАЩЕННОЙ КОНСОЛИДИРОВАННОЙ
ФИНАНСОВОЙ ОТЧЕТНОСТИ (продолжение)
за шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2021 г.
(Все суммы указаны в миллионах российских рублей, если не указано иное)

11. Налог на прибыль

Основные компоненты расхода по налогу на прибыль за шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2021 г. и 2020 г., представлены ниже:

Отражено в составе прибылей и убытков от продолжающейся деятельности	За шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2021 г. (неаудировано)	За шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2020 г. (неаудировано)
Текущий налог на прибыль		
Расход по текущему налогу на прибыль	5 427	970
Корректировки налога на прибыль, включая штрафы по налогу на прибыль и изменения в неопределенных налоговых позициях	164	217
Отложенный налог		
Относящийся к возникновению и уменьшению временных разниц	453	3 146
Расход по налогу на прибыль, отраженный в промежуточном сокращенном консолидированном отчете о прибылях и прочем совокупном доходе	6 044	4 333

Расход по текущему налогу на прибыль рассчитывается от налогооблагаемой прибыли предприятий Группы и изменение связано с общим улучшением результатов деятельности Группы за шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2021 года. Расход по отложенному налогу на прибыль в основном относится к переоценке отложенных налоговых активов, возникающих в отношении перенесенных на будущие периоды неиспользованных налоговых убытков по консолидированной группе налогоплательщиков, в том числе в связи с изменением налогового законодательства, а также к возникновению и уменьшению временных разниц, вызванных различными сроками признания прибыли/убытка от курсовых разниц по некоторым внутригрупповым кредитам и различиями в бухгалтерской и налоговой стоимости основных средств и запасов Группы.

Вероятные риски по налогу на прибыль на сумму 6 590 млн руб. и 6 575 млн руб. по состоянию на 30 июня 2021 г. и на 31 декабря 2020 г. соответственно были отражены в промежуточной сокращенной консолидированной финансовой отчетности Группы. Возможные риски по налогу на прибыль на сумму 1 094 млн руб. и 862 млн руб. по состоянию на 30 июня 2021 г. и на 31 декабря 2020 г. соответственно не были начислены в промежуточной сокращенной консолидированной финансовой отчетности Группы. Сумма компенсации возможных потерь, включенная в договор купли-продажи Эльгинского угольного комплекса, в размере 1,9 млрд руб. в связи с различным толкованием законодательных и нормативных актов в области налогообложения в отношении периодов до даты выбытия оценивается руководством как возможный налоговый риск по налогу на прибыль и прочим налогам.

12. Резервы

Резервы по судебным искам

В течение шести месяцев, закончившихся 30 июня 2021, резерв по претензиям, связанным со спорами в отношении закупок, был использован в размере 1 434 млн руб., так как в марте 2021 года Группа проиграла судебный спор, относящийся к этим разбирательствам.

Потенциальные судебные иски

По состоянию на 30 июня 2021 г. руководство оценивает риски по судебным разбирательствам и претензиям в размере 1 859 млн руб. как возможные, основываясь на проведенном анализе и консультациях с юридическими консультантами.

По состоянию на 30 июня 2021 г. Группа является ответчиком в судебном разбирательстве в рамках дела о банкротстве стороннего металлургического завода. С практической точки зрения невозможно определить влияние судебного разбирательства на финансовые показатели Группы и срок оплаты. По мнению юридического консультанта Группы, возможно, но не является вероятным, что судебный процесс будет успешным для Группы.

ПАО «МЕЧЕЛ»
ПРИМЕЧАНИЯ К ПРОМЕЖУТОЧНОЙ СОКРАЩЕННОЙ КОНСОЛИДИРОВАННОЙ
ФИНАНСОВОЙ ОТЧЕТНОСТИ (продолжение)

за шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2021 г.

(Все суммы указаны в миллионах российских рублей, если не указано иное)

Резервы на выплату налогов, кроме налога на прибыль

Руководство считает, что Группой были уплачены и начислены все соответствующие налоги. Группа отразила сумму в размере 1 181 млн руб. и 956 млн руб. по прочим налоговым претензиям, включая штрафы и пени, риск возникновения которых, по мнению руководства, является высоким по состоянию на 30 июня 2021 и 31 декабря 2020 гг. соответственно. По мнению Группы, отсутствуют какие-либо иные существенные налоговые вопросы, относящиеся к Группе, в т.ч. существующие, потенциальные или будущие претензии со стороны государства, которые потребовали бы внесения корректировок в прилагаемую промежуточную сокращенную консолидированную финансовую отчетность для обеспечения отсутствия в ней существенных искажений или вводящей в заблуждение информации по состоянию на 30 июня 2021 г.

Выявленные руководством возможные налоговые обязательства в части прочих налоговых претензий, включая штрафы и пени, в отношении которых не исключены расхождения в толковании законодательных и нормативных актов в области налогообложения, не начислялись в промежуточной сокращенной консолидированной финансовой отчетности. По состоянию на 30 июня 2021 и 31 декабря 2020 гг. сумма таких обязательств составила 447 млн руб. и 468 млн руб. соответственно.

13. Уставный капитал и фонды

25 июня 2021 г. ПАО «Мечел» объявило сторонним держателям привилегированных акций дивиденды за 2020 год в размере 98,2 млн руб. (1,17 руб. на одну привилегированную акцию). 30 июня 2020 г. ПАО «Мечел» объявило сторонним держателям привилегированных акций дивиденды за 2019 год в размере 292,2 млн руб. (3,48 руб. на одну привилегированную акцию). На дату утверждения настоящей промежуточной сокращенной консолидированной финансовой отчетности, объявленные дивиденды за 2020 и 2019 годы были выплачены в полном объеме.

14. Финансовые доходы и расходы

Финансовые доходы включают в себя следующие позиции:

	За шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2021 г. (неаудировано)	За шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2020 г. (неаудировано)
Эффект от реструктуризации кредитов и договоров аренды	244	337
Процентные доходы по прочим финансовым активам	83	113
Доходы от дисконтирования финансовых инструментов	19	3
Переоценка справедливой стоимости финансовых инструментов	–	76
Итого.....	346	529

Финансовые расходы включают в себя следующие позиции:

	За шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2021 г. (неаудировано)	За шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2020 г. (неаудировано)
Проценты по кредитам и займам	9 393	12 629
Штрафы и пени по непогашенным в срок платежам по кредитам и займам и процентам ..	467	602
Процентные расходы по обязательствам по аренде	418	567
Штрафы и пени по просроченным договорам аренды и хозяйственным договорам	243	97
Итого финансовые расходы по кредитам, займам и договорам аренды	10 521	13 895
Амортизация дисконта по резерву на ликвидацию и рекультивацию	164	146
Расходы по процентам по пенсионным обязательствам	138	137
Расходы по дисконтированию финансовых инструментов	131	87
Итого.....	10 954	14 265

ПАО «МЕЧЕЛ»
ПРИМЕЧАНИЯ К ПРОМЕЖУТОЧНОЙ СОКРАЩЕННОЙ КОНСОЛИДИРОВАННОЙ
ФИНАНСОВОЙ ОТЧЕТНОСТИ (продолжение)
за шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2021 г.
(Все суммы указаны в миллионах российских рублей, если не указано иное)

15. Прочие операционные доходы

В течение шести месяцев, закончившихся 30 июня 2021 г. и 30 июня 2020 г., Группа списала часть обязательств, относящихся в основном к задолженности ЧАО Донецкий электрометаллургический завод (ДЭМЗ) за металлопродукцию, с истекшим сроком давности на сумму 1 063 млн руб. и 0 млн. руб. соответственно, и признала доход в составе прочих операционных доходов.

16. Информация о сегментах деятельности

В таблицах ниже представлена информация об операционных сегментах Группы за шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2021 г. и 2020 г. соответственно:

За шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2021 г. (неаудировано)	Добыва- ющий сегмент	Металлур- гический сегмент	Энерге- тический сегмент	Корректи- ровки и исключения	Консолиди- рованные данные
Выручка по договорам с внешними покупателями	45 560	124 520	14 830	—	184 910
Межсегментная выручка.....	23 618	2 923	8 139	(34 680)	—
Валовая прибыль	41 190	33 546	7 448	(1 079)	81 105
Амортизация	(3 538)	(3 396)	(234)	—	(7 168)
Операционная прибыль (убыток)	24 458	20 230	(9)	(1 326)	43 353
Финансовые доходы.....	301	45	—	—	346
Межсегментные финансовые доходы.....	1 131	243	19	(1 393)	—
Финансовые расходы	(4 248)	(6 553)	(153)	—	(10 954)
Межсегментные финансовые расходы	(212)	(1 097)	(84)	1 393	—
Экономия (расход) по налогу на прибыль	(1 622)	(2 073)	16	(2 365)	(6 044)
Прибыль (убыток) за период	20 413	16 359	(161)	(3 691)	32 920

За шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2020г. (неаудировано)	Добыва- ющий сегмент	Металлур- гический сегмент	Энерге- тический сегмент	Корректи- ровки и исключения	Консолиди- рованные данные
Выручка по договорам с внешними покупателями	35 280	82 400	14 093	—	131 773
Межсегментная выручка.....	16 695	3 452	8 009	(28 156)	—
Валовая прибыль	25 044	14 623	6 948	288	46 903
Амортизация	(3 437)	(3 267)	(239)	—	(6 943)
Операционная прибыль (убыток)	4 366	2 605	(1 238)	(63)	5 670
Финансовые доходы.....	433	93	3	—	529
Межсегментные финансовые доходы.....	511	142	12	(665)	—
Финансовые расходы	(7 561)	(6 554)	(150)	—	(14 265)
Межсегментные финансовые расходы	(84)	(477)	(104)	665	—
(Расход) экономия по налогу на прибыль	(1 606)	(144)	254	(2 837)	(4 333)
Прибыль после налогообложения за период от прекращенной деятельности	41 651	—	—	(42)	41 609
Прибыль (убыток) за период	32 535	(17 918)	(1 238)	(2 942)	10 437

В таблице ниже представлена выручка Группы по договорам с покупателями в разрезе продаж на внутреннем рынке и на экспорт. Продажи на внутреннем рынке представляют собой продажи дочерним предприятием своей продукции в стране, где такое предприятие находится. Данная категория подразделяется на дочерние предприятия в России и других странах. Экспорт представляет собой международные продажи продукции дочернего предприятия, вне зависимости от его местонахождения.

	За шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2021 г. (неаудировано)	За шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2020 г. (неаудировано)
Внутренний рынок		
Россия	97 430	80 381
Прочее	23 315	13 184
Итого.....	120 745	93 565
Экспорт.....	64 165	38 208
Итого выручка	184 910	131 773

ПАО «МЕЧЕЛ»
ПРИМЕЧАНИЯ К ПРОМЕЖУТОЧНОЙ СОКРАЩЕННОЙ КОНСОЛИДИРОВАННОЙ
ФИНАНСОВОЙ ОТЧЕТНОСТИ (продолжение)

за шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2021 г.

(Все суммы указаны в миллионах российских рублей, если не указано иное)

Схема распределения совокупной выручки по договорам с покупателями по странам зависит от мест нахождения покупателей. Совокупная выручка Группы от внешних клиентов в разрезе географических регионов представлена следующим образом:

	За шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2021 г. (неаудировано)	За шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2020 г. (неаудировано)
Россия	97 510	80 425
Азия	30 081	21 308
Европа	26 360	17 072
СНГ	23 155	10 722
Ближний Восток	7 510	2 052
Прочие регионы	294	194
Итого	184 910	131 773

Ввиду большого числа покупателей, индивидуальные внешние покупатели, на долю которых приходится более 10% от совокупной консолидированной выручки Группы по договорам с покупателями, отсутствуют. В таблице ниже представлена выручка Группы по договорам с внешними покупателями в разрезе основных категорий продукции:

	За шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2021 г. (неаудировано)	За шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2020 г. (неаудировано)
Добывающий сегмент		
Уголь и промпродукт	29 973	28 439
Кокс и продукция коксохимического производства	14 468	6 064
Железорудный концентрат	245	165
Прочее	874	612
Итого	45 560	35 280
Металлургический сегмент		
Сортовой прокат	72 116	48 759
Метизы	17 809	12 219
Плоский прокат	17 380	11 541
Кованные и штампованные изделия	5 337	4 980
Заготовка	5 147	73
Ферросилиций	2 543	1 467
Стальные трубы	2 371	1 646
Прочее	1 817	1 715
Итого	124 520	82 400
Энергетический сегмент		
Энергоснабжение	13 917	13 303
Прочее	913	790
Итого	14 830	14 093
Итого выручка	184 910	131 773

ПАО «МЕЧЕЛ»
ПРИМЕЧАНИЯ К ПРОМЕЖУТОЧНОЙ СОКРАЩЕННОЙ КОНСОЛИДИРОВАННОЙ
ФИНАНСОВОЙ ОТЧЕТНОСТИ (продолжение)
за шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2021 г.
(Все суммы указаны в миллионах российских рублей, если не указано иное)

17. События, наступившие после отчетного периода

Группа провела оценку событий, наступивших в период после 30 июня 2021 г. и до даты утверждения к выпуску промежуточной сокращенной консолидированной финансовой отчетности, и пришла к выводу о том, что после отчетной даты не произошло никаких событий, которые потребовали бы отражения или раскрытия информации в промежуточной сокращенной консолидированной финансовой отчетности, за исключением описанных ниже.

В течение июля и по 25 августа 2021 г. Группа заключила новые договоры аренды техники и транспортных средств на срок 5 лет. Будущие арендные платежи в рамках этих договоров аренды без учета НДС составляют 58 млн руб. в течение одного года и 557 млн руб. в последующие периоды.